
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 0405.01/2016 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau-ce - torna publico, para conhecimento 
dos interessados que no pr6ximo dia 20 de maio de 2016, as 08h30min, na Sede da 
Prefeitura localizada a Rua General Humberto Moura, N° 675-B, Centro, estara realizando 
licita�ao, na modalidade PREGAO PRESENCIAL, criterio de julaamento menor preco, 
tombado sob on° 0405.01/2016, com o seguinte objeto: AQUISICAO DE EQUIPAMENTO 

,...._ MEDICO HOSPITALAR, MATERIAL PERMANENTE, CONSUMO E MOBILIARIO, 
DESTINADOS A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICiPIO DE ACARAU - CE, CONFORME 
ESPECIFICACOES EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na integra na Sede da 
Comissao de Licita�ao, localizada a Rua General Humberto Moura, N° 675-B, Centro, 
ACARAU-CE, fone: 0(-)88-3661.1092, no horario de 08:00h as 12:00h. Francisca 
Leoneide de Freitas Lima - Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 06 DE MAIO DE 2016. 

JORNAL O POVO 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE SAUDE 



Dl4RIO OFICIALDOfSTADO SERIEJ A;'>OVIJ.1 N'084 FORTALEZA,06DEMAIODE2-016 

• •• *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA �IUNIClPAI, 0£ AQUIRAZ 
- AVISO OE LICITACAO - COSCORRENOA W 2016.05.02,001 
- PROCF.SSO: Coocorrc:ocia N- 2016.05.02.001. ORJGEM: Sccretaria 

r-/J -.a.- 
. .-. 

de lnliacsmnura - SEINFRA I PMA-CE. TIPO OE UCITA<;AO: Menor 
Pr�o Globsl. A Prtsidente da Comiss!o de Licit� da Prefcitu:ra FSC Municipal de A�..cE toma publico para conhccimeotO do5 licitantcs _ 
c demais in1ercssados, que is 10b do di• 08 de Junbo de 2016. MISTO 
rcaliuri Licil.a�io na �1odalidadc Coocorr6neia � .. 2016.05.02.001. :=,-=:::: 
Obje1ivando a Contrata(IO de tmpresa cspeciallzada par·• -- 
Con.stru('IO do Parque EcolOglco TabaJara e da Pra(-a Vtrde, ao F'5C"C"..attt 
l\111nieipio dt Aquir-az.·CE, conJorme deseri�Ao e cspccific,,fles 
t6coicu. mcdiantc as coodiQ6eS estabelec:idas no Edita.1 c seus Aoexos. 
�1.ais inf� no Scror 6e L1Cit89i)es I fra"'u.sa JOSC Lage Vr.aoa. NO 
118, Centro, Aquira�·CE. ou aioda. peto Tclcfone: (85) 4062.8090. 
Aquira.i·CE., OS dt �1alo dt 2016. Ana Paula l_.lma �:tarques - 
Pr�sidente da Comlsslo Ptrm•ncnte dt Lkita(:lo. 

f-51:AOO DO C£ARA - PREFEJTURA MUNICIPAL DE ACARAV- 
AVISO DE LICJTA<;AO - PREGAO PRES£NCJAL :-;• 0405.021 
2016 - A Pregocira da Prcfeiw-ra do Municipio de Aearait-CE 10ma 
pUblico p3r'8 eoobcdmcnro dos intcte$$Sdos. (li>e oo pr6ximo dia 23 dt 
�taio de 2016. is 09bs rui $cde da Prefei1ura locaJizada i. Rua General 
Humberto �1oura, N° 675-8, Cen1ro. estani rcaJi.zando Licit1�. na 
Modalidadc Preglo Prcsc-ncial, cri16rio de Julgamcn10 Menor Pr�o, 
tomb3do sob o N" 0405.02/2016, com o seguiole Objeto: Aq-uis:i�o de 
fogos dt ar1ificlos destinados a rt•la•(iO de ""·ento, promoVldos 
atravis do Gablntce do Prcfeito t da Stcrt-tari• de Turismo, 
Cultur-a t Comu_ni(a�io deste i\tonlcfplo, eonforme cspecifica�Oes 
em Anc.x.o do E.d:ital. o qtaa.l eocootra-sc na intcgra oa Sede da Comiu2 ' �--...._ 
de Licita,;Ao, localiuda li Ru.a General Humbcno Moura. N• � 
Ceotro. Aeara.U-CE. Fone: (88) 3661.1092, no bodrio de 08 as �1(. 
Acar-a6·CE, 06 de �laio dt 2016. Francifc• Lcooeide he1t1s 
Lima - Pregoc-ira. � ;J 

• •• *** *** � 
Estado do Ctarii - Pre(eitura !\lunlcipal de Aracoiaba • \ . o-l:l\�v- . ;, ' 
l,lclta(JO • Prttio Prtsential tt•. 03/2016 - PP SAU. O Pr� 
do �1unkipio de Aracoiaba • CE toma piblico. para coobecimeoto 
intcrcss3dos. quc, no pr6),jmo dia 18 de maio de 2016, ls 09b00. na Av. 
da [ndopcndcncia 134 • Centro - Atacoiaba, C$tari rcalitmdo licita:� 
do tipo DlCDOI' pn..�. na. modalida&:: Prcg.lo do tipo Prc:sc::noal. tombado 
sob on• OJ/2016 - PP SAU, com fins a Cc>nlrata�io c scrvi�oi; de 
maoulen\;io preventiva e c.orretiva em equipamcn101 midic.os 
bospi1alares. 1ns1.alados no H�lSI. PSF e UPA dcste �1-unic1pio dt 
rcspoosabiJic.bde di, Sccrctaria de Sallde., tudo eonfonne cspccificaQlk;s 
ooo.tid:ls no ProJ('to Basico e Tcrmo de Referenda conscante do Aocxo 
dcsze Ediu.L o quo.I eooontrn-sc nia irttcgr, oo &cguio1c: £odcrc9o n:1 Scde 
da Comtssio Onica de Lici� siLO oa A\'COida da i:Ddcpcnd!ncia. I 34 
• Centro Aracoosba - CF� fooe: (085) 3337-5082, no hormo de OS:OOb 
is 12:00h. Aracolaba/CE. 05 de msio de 2016. Kt)'lh1nu Cued« 
da Silva • Prtgotlro Oficial. 

•••••• *** 
Estado do Ceari - Ciimara i\tunklpr.l dt Caucala - E.xtrato dt 
P·ublint,iio. Contrato N• 015/2016. I\ Camara �illllieip13J de: Ca�i• 
tome pliblico o fu:tra&O do lnsuumcmo Contni1ual result.ante da Tomada 
de preeos 00412016-TP. Conttawue: Clmara Municipal de Ceueeia, 
Contta11do; Fiscahze.r Porno Corn Solu�6es LTDA - MF.; Obje10: 
Cootr,.1a�io de ecrvteos tCcnicos ee irca de infcrmanee, com 
fomccimcoto de- soJ\)'r!O de gb,tJo cktr6njca de doecmcctos (OED) 
para d1gitali.� c inde'-8".iO de docwncntos de fonni •utomatizada 
1travk do SIM/TC�i gc.r:ados no exercicic de 2016, com aloca(:io de 
todos cs reeursos oe<:t'ssinos para suponc e cxocU'ri,o dos scrvi�s� 
Fundamct1� Legal: Le, n.• 8.666/93. Valor Glob;1): RS 46.782.00 
(quarema e scis mil sctcttntos e oi1eo'* e do� rcai.s). Vigrocia: ate 311 
1212016; Signatirios; Sdvt0 de Ak:ncat �tan.ins C.ontra:tantc: Amonio 
Adaiu Vi,01 Nanes - Contratada; C1ucaia. 08/0412016. Slh•to de 
Alencar �larUns • Presidtnle da Clm.•r• I\luai<ipal Caocal-a. 

ESTADO DO CEARA - PRJ;FEITURA MU1'10PAL OE CA.RJRt - 
AVTSO 0£ CHA�IAMENTO P(JBLJCO - CHA�1A0A P0BLJCA 
N• 001/1016 - A Comis540 Permanente de Licita�Go da Prcfeitura 
Muoici.pal de Carirt�E. no uso de suas a:tnbu� Jcg;iis t0ma ptiblioo 
pan ccnhccieemc dos intercuados. quc cstati realinndo Cbamada 
Ptiblic.a para Aq_ulsl(-io de CCneros Allmenli(.ios oriundos da 
Agrkultura F'an,Ular e do Empreendedor Familiar, para serem 
utilizado.s ao Proi::rama Nadontl de AJimenta�lo Escolar do 
1\tunlefpfo de Carirl-C[, t:OM Fuodamentatlo t.egal na Let N• 
ll.947, de 16/07n009. Rt$Olu(io 1' .. 16 do FN:OE. de 17/06/2013 e 
Let N• 8.666/93. Os Oocumentos dc\•crto ser eotrcgucs ate is lOb do 
d(a 30 de )1aio de 2016, ru Sedc da Secret.aria de Educ.a�. Mais 
informa9(5cs na Ssla da Ccmissio Pcrmanc11te de Llcila\'Jo, 1oca1;,.3c1a l 
Pn�a Etysio Ag-ujar, sttr, Centro. Carirt-CE. Tclcfooc: (88) 3646· 
1133, no bor.hio de 08h is 12h. Cariri-CE, 05 de �1.alo de 2016. 
A1uoala Isadora Leite Croi - Presidente da Comissio 
Pt'rmanente de Llcifa(io. 

••• *** ••• 
ESTAOO 00 CEARA - PREF'EFTURA )fUNJCIPAL Dt A.'ITONINA 
00 NORTE- EXTRAJ'O 0£ IN£XJGI BIUDAOE 0£ LJCITACAO N" 
2016.03.07.1. 0 Prcsidente da Com.1sslo de: Li-ci�o do �iunicipio de 
Antonina do Norte/CE, cm cumprimeo10 a Ratifi� Proccdids pelo 
O<dcnado< de 0e,p=s da -· de ""-' faz Pub);ca, 0 -· exrratc. Objeto: Cootrata�Ao de Ptcst.J�O de Scrvi�O$ Juridieos 
Especiali:zados oa Area Tributaria para Ajuizamcnto de M«lida Judicial 
Objtti,11Cdo o Rq,a,.,c ao Muolcipo) de Anlooina do NondCE dos clif=n<as 
de FIJNDEF l>ccom:tit.eS dt Subestima,;lo do Valor Minimo Anua.J por 
Aluoo, (VMAA). Flf.'IDAM:&VTO LEGAL: an. 13, ;nc;.,o m de an. 25. 
incise H da lei n• 8.666/93. FAVORRCIOO:JOAO AZEOO E 
BRASILEIRO SOCIEOADE DE ADVOGADOS, VALOR TOTAL: 
1.S42.061,63 (wn milhlo qW'lhtriio.s c quamita c dois mil. ses.scma cum 
rcai$c SC$.SCOUI e 1l'C8i ecoia,u) a mulodc risco. DATA DA RATJFJCACAO. 
10/03/2016. AnConUla do NortdCE, 10 de �ta�o de 201"- F'ra.1tclW) 
Jotlmir Ca"·ah:-ante, Pr-esfdente d• Comissio de l,,,lclta(.-10. 

*** •••••• 
Estado do Cear:6 - Cimara �lunidpal de Cauc1ia • £.xtrato dt 
Publl(a(io - Contrato N• 01.ln016. A Ciman. Municipal de Caucaia 
toma J)Ublioo o Extrato do [n�o10 Corun1tual rcs.ultantc da Tornad:, 
de Pre'ros 002/2016-TP, Contrauuu:: Camara r-.1un1cipal de Caut1ia, 
C'ootratado: Aucont - Scrvi�os Avan1rados SIS LTDA; Objeco; 
Contrata;io de scrvi�os especiahzados no acompanMmcolo das 
ttividadc.s adminis.rrativas e financcins do Legi.sl31i\·o �1unicipa.l de 
Caucaia.cE. oomprccndendo �mcntos de tcsouraria. planejamen10 
fin:mcciro e respectho flwto de pagamcn10 bem COtDo acompanhamcnlC) 
da aplic:al;ao d<b m:wsos a luz da lcgjs� ptrtineotc : Fundamcn� 
LcgaJ: Lei n.• 8.666i9J. Valor Global: RS 69.300,00 (ses.smta e nove 
mil c trczcntOS rcais). VigCncia: ate 31112/1016: Si.gn;ll�iol: Sitvio de 
Almcar �1artio.s CootrUl'llltc: Alexandro Bacm Akncar Conttatada; 
Caucaia, 08/04/2016. Sih-io de Alencar I\l•rlins • Prc-.sidente da 
Cimara i\tunitipal Caucaia. 

*** *** ••• 
£stado do Ceari • ConJ6r<io Piibtico dt Sajde da Ibiapab:1 • 
CPSI • Avl.so dt Ltdtll(iO • Prciio Prtsen(lsJ :S.• 01.0IJnOl6· 
PP. A Comjss.lO Permanente de Licira�So do Cons6rcio Publico dC' 
Satidc da fbiapaba . CPSJ. torna p\lblico pa,ra conhceimcnto dos 
irneresudo.s que rara rc-alizar liciiacio na modalidadc Prtgio 
Prtstatial tomb.,do sob o n.0 Ot.01312016- PP. ait6rio de jutpmenw 
Meoor Pre� Global por lu.�m. rendo como obJcto C a aquisi�lio de 
material de limpe-u. equlpamentos e utcmd1ios hosClitalares para suprir 
as ncccssidades da Polti.'.linka Dr. Francisco .Ed\aldo Coelho �1oita. 
conforme o Tamo de Rc(M.�ia. A Scssio m rcab:zada i.� 09:30 boru 
do di• 19 de Maio de 2016,. oa Sala de Se!.-wes da Comisslo s.itll(lda i 
RodoYia!CF. Km 02 • Ftecht'iras - Tiangca.lCE. A documen1a�io do 
EdiW oa intcgra podcri scr adquirido ao tndc.reyo ae1ma mcncionsdo. 
no hormo de 08:00 as 12:00 c 14:00 ls 17� botu.. Tiangui, 05 de 
itttaio dt 2016. A Con\is:sio. 

*** *** *** 
t.stado do Ctari - J>rt(eilura l\lunicipal dt ltapf6na. A\UO d� 
Licitafio - Prefi:llio Prttent.lal n•o4os.01no16. O Munielpio de 
llapitlna. eomunica sos iott.res.!iados que no dia 18 ck Maio 2016 i.s 
09:00 hons. cstani rcali7,ando lici.� na modali<bdc Pn:glo Presencial. 
cujo objcto e a aqujs� de gel'.leros alimcnticios, l'.l'.l.\teriaJ de hmpcza. 
dcsean&vcl c e:opa coz.inba. dcsunados is :uivid.sdes vinculadas i 
Scercta:r� de Admmistra.(lo. confonne csp,:c-if� esiabctoc-idas no 
edital e &eU.!i .anc.xos. 0 crcdenei:tmeou> e os tnvelopcs de Proposta, 
documcrna� de babd1ta9lo scrto rceebidos oa sala da Comist-lo de 
lici,�Ao ate :is 09: I Shs ... fais informaracs podcrlo sc-r Jdqu.iridas aa 
$cdc da Prcfcinwa. s.ito i Av. Sao Crisa6v!o, n- 215, Ctutro lt.spiuna/ 
CE. llO horirio de 8:00 as 12:00 horas. oos d• Ute.is apos csm pobli�. 
ou ao site: www.tcm.cc.gov.brflicicacoes.. ltapiWla. 04 dt i\falo dt 
2016. Evanict' i\laria Ferreira da Stha - Prc:ocira. 

• •••••••• 
l;STAl>O 00 CEARA- PREFEITURAMUNIC!PALOEACARAO- 
AVTSO OE LJCITA�AO - PRtGAO PRESENCIAL N" 0405,011 
2016 - A Pregoe1ra da Prcfcini:n, do Municipio de AcaraU-CE lOrftl 
p\iblieo par., «Johccimcnto dos intcr'CS$IOOS. que no pr6:umo dis 20 de 
�tafo de 2016, ti OShJOmin, na Scdc d3 Prefeitura localiuda a Rua 
GcoetaJ Humberto �1.oura. fir 675-8, Ceow. estari reali:z.aodo Lici� 
na Moda1idade Pregio PrcscnciaJ. aitCrio de Ju1gamcnio Menor PrC90) 
wm.bado sob o N" 0405.0ln016. com o seguinte: Objeto: Aquisi�lo de 
equipamtnto m!dl(o bospit•l•r, mstC'rial pern,anel'lte, consumo 
e mobili9rio, destlnados • Stcrctaria de Sa6de do )tuoicfpio dt 
AcaraO·CE, eonforme es.pecifica�6es cm Ancxo do Edil.31, o qual 
cncooua--se oa integra na Seclc da Comisslo d.:: t.ki� Jocaliuda a 
Rua Geoeral Humberto Moura. N• 675·8, Centro, /\¢arin1U-CE, Fone: 
(88) 3661.1092, no borario de 08b is 12h. Ac-ara.6·CE, � dt. �laio 
dt 2016. Franclsc:ai LtoocidC' de Freitas Lima - Pregoeira. 



0 

� -� c 
:i 
0 

' I 1 
l 

I 

C�<!1!fffci,! 
�fU!t.frt' '1��1,,� �_t;;J �!·:f .,.=< 02j�· , .. , e c% •l;jt c:;:a 

�Jl! zi.,:e f• ;;;�:3�� i�€;:!:���a> sgt�i �:c:.11� ·l��g "'';1! Zi�&alj.t��!f: 1:t-= � 1)i.8 ; oits ..:t e�s'"'�*� .. 
�s-c""lo!I> �ft 1'" u i - �� !:i«� .,...;� _s,1 "; .. .2 O i,I --: g<e;u�&!s: liu•,:;w 
C�} 0 1:ir:i' .,��- •• jtll, • -· •fj·-8•1 o�i):fig Ji• �JiiH,�lf ��:�;��j i�#9 ,s� �:s!1 : �� .. ::�!'! �if•of .,��uf"Jff �.g_.JlliR:c... 11: t· ... e, iti� ::jij� �Jl!;ii,�wC .. :c�1r-. tr :J-r'.! •-r ·�&t o. 
�t'lt: �i::l Plj Ji.11° ,tfg•€� .. �8ij. � P�f"')� �Po �t'° ,�- f r·r-oa c:�-� f ,.u::E u.a. 

<.l!i.i!f ti. i�t.fJii,l ·r-gt.i!,�. ,�. u ... .56 o.g "'I =, gSgJi�!f �I �sj.i)jtlsc� < Oe�,a§ >i3 Qo: 
� �r;; 11,�� j!:cf f3�J�i!��::.c if:;j�J;ilJ .., ... � ..... :g 
a.f'-.S -�,- y� 0 ii ·a •• f=ll� .. .f! ,;jJ i a!t!.; i::<"cl � ... = 8. .. r� ,, 

�j�1t,1l&"· ij.� .. li�;.-d3 5f a � ii";� �': r·d·Uf'•i '"<"'()• c=,illJ. <,;:i�itJf 1, ..... _e-. 1!��lgUit:::�jJ 2f1,f'3.gl"J&! �:lfi·;:.Ut ,, •�o :081 80�(>r.<1• • 1��d]iill '•"i .a·�2.; E�r- i:tp=,p i!•;- �ago 

1� �?iJr nii.1 ie:! �ci,lS � � 
.;�.go s'f'-f !SJjt�,1;£! � .. �I :�;;2ei;o 

jijJaJ.:if • .: ScCO Ji���.t��I •"!: i .e'!< ln-<g • 'C'c I<�,! 
� R '13f 3! �;s .. ;i�itl; 1�sg .. e ..... �,1wcr., 'an··Ji;· i zz1: � �e.: v o "Jo�•c c..- 

fi •• , ... t1a1��1g :i·· ···- a •• 2 ... :�c;:,· 0�-:tJf !8 t1 ts=i �.!'� .... � g�jJlJ;��� gjf""-"" - < < - ... o e::. s;, ... • .J o:• 2]1(} OIE_ f¥!:r•&�,.,er.u D!�r•=i' f c f! �� 81 a s 1a• .. ,=i �1 .. �:::11�, g!:iju:1��a .. 11 �p atg-.4 <�.,,.;�e�=�:E!: m :&: �:c t;l :iil�s!.iil isi�ts!�"J!!:�� 

; 
I 

. J 
j 

' i 
' I 

. ' .; 
"' "' N 

"' .. 
"' 0 .; 
"' .... 
N 

"' ;;; 
� 
a • ! 

! 

ml • I 


